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Wynalazek dotyczy twornika maszyn
wielonaipięciowych dla bezdrutowej tele¬
grafii i telefonii, nawiniętego wieloma od¬
dzielonymi od siebie elektrycznie uzwojenia¬
mi, przy którym przewody jednego uzwo¬
jenia twornikowego, nawinięte na kadłub
twornika, są odekranowane od pola elektro¬
statycznego, powodowanego przewodami
innego uzwojenia twornikowego względnie
innych uzwojeń twornikowych, przy pomo¬
cy osłony wykonanej z folii metalowej, ota¬
czającej to uzwojenie i posiadającej poten¬
cjał równy potencjałowi przewodu elek¬
trycznego, nip. przewodu uziemionego, jak
również połączonej z blachami twornika.

Wykonanie osłony ekranującej według
wynalazku polega na tym, że ekranująca

folia metalowa składa się z kilku kawałków,
połączonych ze sobą i ze wspólnym prze¬
wodem o stałym potencjale, oraz że prze¬
wodzące połączenie kawałków folij z prze¬
wodem o stałym potencjale są krótkie i po¬
siadają nieznaczną oporność w porównaniu
z przewodzącymi połączeniami kawałków
folij z blachami twornika, tak iż folia me¬
talowa dla*bardzo szybko zmieniających się
pól elektrostatycznych ekranuje otoczone
uzwojenie również względem blach twor¬
nika.

Dzięki temu wykonaniu osiąga się to, że
przy szybko zmieniającym się elektrosta¬
tycznym ładowaniu folij ochronnych poten¬
cjał blach twornika wskutek leżących mię¬
dzy nimi a folią stosunkowo długich połą-



ttęń przewodzących, przedstawiających so¬
bą większą oporność, nie zmienia się dosta¬
tecznie szybko, aby mógł nadążyć za waha¬
niami potencjału folij.

Jest rzeczą korzystną, gdy ekranujące
kawałki folij będą połączone elektrycznie
z blachami twornika nie bezpośrednio, lecz
najwyżej za pośrednictwem przewodu o
stałym potencjale. Przynajmniej część ka¬
wałków folij może być korzystnie oddzie¬
lona ihateriałem izolacyjnym od sąsiednich
kawałków folij w taki siposób, aby każdy
z nicłi posiadał pojedyncze połączenie
przewodzące z przewodem o stałym po¬
tencjale.

Podział folii na wiele kawałków, nie¬
zbędny ze względu na tworzenie się prą¬
dów wirowych, wymaga, aby przerwy da¬
wały nieznaczną oporność przejścia dla
drgań wielkiej częstotliwoścL Tak więc w
myśl dalszego wykonania twornika według
wynalazku przerwy są wykonane tak, że
części folij, znajdujące się na wprost sie¬
bie, zachodzą za siebie dużymi powierzch¬
niami, przy czym nieznaczny odstęp mię¬
dzy nimi jest wypełniony izolacją. Dzięki
temu pojemność miejsc przejścia staje się
tak duża, że nie stanowi znacznej przesz¬
kody dla przechodzenia drgań wielkiej czę¬
stotliwości, podczas gdy stosunkowo małe
częstotliwości, indukowane strumieniami
magnetycznymi, są tłumione wystarczająco,
tak iż prądy wirowe nie mogą przyjmować
wielkości zakłócającej.

Wskutek wielokrotnego równoległego
połączenia ekranu z blachami twornika i
z przewodem elektrycznym, posiadającym
stałą wartość potencjału, powstają nie da¬
jące się uniknąć pewne zamknięte obwody
prądowe, w których występowałyby prądy
wirowe, gdyby obwody te były przecinane
magnetycznymi liniami sił. Temu przeciw¬
działa się w myśl dalszego wykonania twor¬
nika według wynalazku w ten sposób, że
połączenia równoległe są rozmieszczone
tak, aby otoczone nimi powierzchnie posia^

dały tylko małą wielkość i leżały w talciiń
kierunku, aby udział zmiennego strumienia
magnetycznego, który przechodzi przez te
powierzchnie, był możliwie mały.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania twornika według wynalazku;
wykonanie to nie jest ograniczone do przed¬
stawionego układu, lecz może być rozwią¬
zane również w innej postaci, mieszczącej
się w ramach wynalazku.

Fig. 1 przedstawia częściowy przekrój
podłużny przez żłóbek twornika nie .przed¬
stawionej bliżej na rysunku prądnicy o
dwóch różnych napięciach; fig. 2 — prze¬
krój według linii A—A na fig. 1 przez żło¬
bek twornika w większe) podziałce.

Wał 1 wirnika jest podparty w łoży¬
skach 2 i 3 osłony prądnicy nie przedsta¬
wionej na rysunku i jest napędzany przy
swym końcu 4. Komutatory 5 i 6 współ¬
pracują ze szczotkam do pobierania prądu,
nie przedstawionymi na rysunku, i są umo¬
cowane na wale 1. Między nimi znajduje się
walcowy twornik 7, osadzony również na
wale 1; twornik ten jest zbudowany z pro¬
stopadłych do osi wirnika blach żelaznych;
końce tego twornika są zamknięte płytką 8
względnie 9 z materiału izolacyjnego. Mię¬
dzy płytkami 8 względnie 9 oraz komuta¬
torami 5 względnie 6 na wale 1 osadzony
jest jeszcze metalowy, bęben 10 względnie
11. Bęben 10 względnie 11 oraz blachy
twornika 7 są połączone przewodząco
poprzez wały 1 i przynajmniej jedno
z łożysk 2 i 3 z masą metalową osłony
prądnicy, nie przedstawionej na rysun¬
ku, z ziemią lu!b inną masą o mniej
więcej stałym potencjale. W tworniku 7
równolegle do jego osi wykonane są żłobki
o trapezowym przekroju poprzecznym, za¬
kończone podłużnymi szczelinami na po-
bocznicy twornika.

Każdy z tych żłobków jest wyłożony na
całej powierzchni swych ścianek paskiem
preszpanowym 12. Przy końcu każdego-
żłobka, zwróconym do* komutatora 5, na
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pewnej długości żłobka leży na fego dnie
na preszpanie wąski pasek staniolowy 13.
Końce tych pasków wystają we wszystkich
żłobkach poza końce żłobków i są dociś¬
nięte do bębna 10 za pomocą przykrywa¬
jącej taśmy 15 z preszpanu, owiniętej oko¬
ło tego bębna poprzecznie względem pa¬
sków 13; w ten sposób paski te są przewo-
dząco połączone z bębnem. Na dnie żłob¬
ków na paskach preszpanowych 12 względ¬
nie przewodząco na wewnętrznych końcach
pasków staniolowych 13 umieszczone są
paski staniolowe 16, ułożone jprzed nawi¬
nięciem przewodów tak, że posiadają
U-owy przekrój poprzeczny; paski te są ze
swej strony wyłożone odpowiednimi paska¬
mi 17 z tkaniny jedwabnej. Paski 16 i 17
wystają nieco z obu stron poza końce żłob¬
ków twornika. W wyłożonych w ten spo¬
sób żłobkach nawinięte są przewody 18 jed¬
nego obwodu prądu. Każdy z izolowanych
drutów miedzianych, tworzących te prze¬
wody, wychodzi z jednego wycinka komu¬
tatora 5, przechodzi przez żłobek twornika
do głowicy 19 uzwojenia i przez drugi żło¬
bek oraz głowicę 20 powraca do początku
pierwszego żłobka. Po kilku takich zwojach
drut jest przyłączony do innego wycinka
komutatora 5. W każdym żłobku na prze¬
wody zagięte są brzegi paska jedwabnego
17, "a na nie — brzegi paska staniolowego
16, po czym całość zostaje przykryta przy¬
krywką preszpanową 21, która tylko przy
głowicy 19 wystaje poza koniec żłobka.

Na pobocznicy bębna // leży częścią
swej szerokości taśma staniolowa 22, bie¬
gnąca naokoło, której wystająca część jest
podzielona na łapki 23 za pomocą wycięć,
przechodzących południkowo; między tą
taśmą staniolu i głowicą 19 uzwojenia leży
taśma 24 tkaniny jedwabnej. Łapki 23 i od¬
powiednia część tkaniny 24 są zagięte z
powrotem ponad głowicą 19. Krawędzie ich
leżą naokoło głowicy na wystających koń¬
cach pasków preszpanowych 21, tak że łap¬
ki 23 taśmy staniolowej 22 są odizolowane

od panków staiiiolówycii 76; Końce tycli ła¬
pek s^ owinięte inną taśmą staniolowa 25
i leżącą na niej taśmą preszpanową 26.

Zewnętrzna pobocznica głowicy 20 jest
otoczona taśmą jedwabną 27, taśmą stanio¬
lowa 28, przylegającą do wystających koń¬
ców osłony staniolowej 16, oraz przykry¬
wającą ją taśmą preszpanową 29. Przebie*
gające tak samo przewody 30 drugiego ob¬
wodu prądu, przyłączone do wycinków ko*
mutatora 6, są nawinięte na opisanych osło¬
nach uzwojenia 18. W przedstawionym na
rysunku przykładzie wykonania przewody
te nie są osłonięte i ze względu na większą
ilość zwojów stanowią cewki, które przed
umieszczeniem w żłóbkach twornika zosta¬
ją nawinięte, otoczone tkaniną jedwabną
i zabandażowane. Na przewodach tego
uzwojenia położony jest w każdym żłobku
pasek preszpanowy 31. Kliny drewniane 32
przytrzymują w żłobkach uzwojenia wraz
z ich osłonami.

Głowice uzwojenia 30 są przykryte od
zewnąrz za pomocą taśm 34 z przesyconej
tkaniny, zamocowanych przez owinięcie
sznurkami 35. Na taśmach przykrywających
34 leżą jeszcze bandaże druciane 36, za
pomocą których wszystkie głowice uzwojeń
i położone między nimi taśmy tkaniny,- sta¬
niolu i preszpanu są silnie dociskane do
siebie i zabezpieczone przed działaniem si¬
ły odśrodkowej.

Dzięki opisanej osłonie osiąga się to, że
przy wahaniach napięcia w przewodach 30,
wywołanych przebiegami w przyłączonym
do nich obwodzie prądu, np. wskutek
iskrzenia na komutatorze 6, i przy odpo¬
wiednich zmianach pola elektrostatycznego,
znajdującego się pod wpływem tych prze¬
wodów, napięcie w przewodach 18 nie
zmienia się lub prawie nie zmienia się, gdyż
przewody te leżą w polu elektrycznym
uziemionych lub przyłączonych do masy
prądnicy kawałków staniolu 76, 22, 23, 25,
28 i 13.

Przy obracaniu twornika w polu magne**
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tycznym, prostopadłym do wału 1 i wytwa¬
rzanym w znany sposób przez nie przed¬
stawione na rysunku* uzwojenie wzbudnicy
lub magnesy trwałe umieszczone w osłonie
prądnicy, w okładzinach staniolowych nie
mogą powstać żadne znaczniejsze prądy
zwarcia, gdyż okładziny te i ich połącze¬
nia nie tworzą z wałem 1 żadnych więk¬
szych pętli, dla których strumień magnetycz¬
ny objęty nimi zmienia się przy obracaniu
twornika około swej osi. W tym celu pa¬
ski staniolowe 22, 23 i 16 są równolegle
do siebie połączone przewodząco z wałem
1 przez bęben 11 względnie przez paski 13
i bęben 10, lecz są odizolowane od siebie.
Taśma staniolowa 25 jest połączona z ma¬
są tylko przez taśmy 22, 23. Natomiast ta¬
śma 28 posiada wiele połączeń z bębnem
10, przy czym każde połączenie przedhodzi
poprzecznie przez koniec danego paska 16
i dalej'wzdłuż paska 13 do bębna 10; każ¬
de dwa takie połączenia tworzą z leżącymi
między nimi odcinkami taśmy 28 i bębnem
10 zamkniętą przewodzącą pętlę. Pętle te
mają nieznaczną tylko szerokość w kierun¬
ku obwodu i osi twornika, tak że objęty ni¬
mi strumień magnetyczny zmienia się przy
obrocie twornika w stopniu nieznacznym w
stosunku do całego strumienia przechodzą¬
cego przez twornik.

Oba złożone ze sobą podłużne brzegi
każdego paska 16 stykają się przewodząco
ze sobą, tak że każdy z tych pasków two¬
rzy w swym kierunku poprzecznym zam¬
kniętą przewodzącą pętlę. Ponieważ pętle
te leżą prostopadle do osi obrotu twornika,
to przy ich obrocie objęty nimi strumień
magnetyczny nie zmienia się.

Opisaną osłonę można stosować nie tyl¬

ko do prądnic, ale także np. do przetwor¬
nic jednotwornikowych.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Twornik maszyn wielonapięciowych

dla bezdrutowej telegrafii i telefonii, na¬
winięty wieloma uzwojeniami oddzielonymi
od siebie elektrycznie, przy którym prze¬
wody jednego uzwojenia twornikowego, na¬
winięte na kadłub twornika, są odekrano-
wane od pola elektrostatycznego, powodo¬
wanego przewodami innego uzwojenia
twornikowego względnie innych uzwojeń
twornikowych, przy pomocy osłony wyko¬
nanej z folii metalowej, otaczającej to
uzwojenie i posiadającej potencjał równy
potencjałowi przewodu elektrycznego, np.
przewodu uziemionego, jak również połą¬
czonej z blachami twornika, znamienny
tym, że metalowa folia ekranująca składa
się z wielu kawałków, w taki sposób połą¬
czonych ze sobą i ze wspólnym przewodem
o stałym potencjale, ii połączenia przewo¬
dzące kawałków folij między sobą i z prze¬
wodem o stałym potencjale są krótkie i sta¬
nowią nieznaczną oporność w porównaniu
z przewodzącymi połączeniami kawałków
folij z blachami twornika, tak iż folia me¬
talowa dla szybko zmieniających się pól
elektrostatycznych ekranuje otoczone uzwo¬
jenie również względem blach twornika.

2. Twornik maszyn wielonapięciowych
według zastrz. 1, znamienny tym, że ekra¬
nujące kawałki folij są połączone z bla¬
chami twornika najwyżej za pośrednictwem
przewodu o stałym potencjale.

S c i n t i 11 a A.<j.
Zastępca: inż. J, Wyganowski

rzecznik patentowy
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